
6 de Setembro de 2021- ANO XX. No 2297 || Págs. 01 a 18

PORTARIA Nº 85, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera servidores 
dos cargos de provimento em comissão na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 59, I da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: 

PORTARIAS | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 31 de agosto de 2021, na forma do 
anexo único, parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em 
Comissão integrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo, cria-
do Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Fica Revogada a Portaria nº 
30, de 03 de fevereiro de 2021. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA 
em 31 de agosto de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 85, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Servidor Matrícula Cargo Simbologia Órgão/Entidade

Ana Cláudia Ferreira Moura 74.270

Secretária Municipal de 
Administração, Recursos 

Humanos, Segurança Urbana 
e Cidadania

CCESP-1 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Flávia Maria de Menezes Chagas 76.041

Subsecretária Municipal de 
Administração, Recursos 

Humanos, Segurança Urbana 
e Cidadania

CCESP-2 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Francisco Emerson Ibiapina 
Menezes 74.267 Comandante da Guarda 

Municipal CCESP-2 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Leonardo Junqueira Doria 74.268 Subcomandante da Guarda 
Municipal CCESP-3 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 

Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Renie Luciano Moura do 
Nascimento 76.968 Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 

Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Steffson Ferreira da Rocha 76.969 Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Luiz Fernando de Lima Ribeiro 76.967 Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

Luiz Carlos Moreira de Menezes 74.280 Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito CCESP-1 Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Emília Pessoa de Lima 
Carneiro 74.228 Secretária Municipal de 

Educação e Tecnologia CCESP-1 Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia

Ana Natécia Campos Oliveira 74.217 Secretária Municipal de 
Desenvolvimento de Social CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Francisca Célia Cardoso de 
Oliveira 74.350 Subsecretária Municipal de 

Desenvolvimento de Social CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Izabel Cristina Calado Lima 74.354 Subsecretária Municipal de 
Desenvolvimento de Social CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Sebastião Conrado da Silva 74.230
Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária e 

Pesca
CCESP-1 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Pesca

Walnísio Cabral Sales Filho 74.362
Subsecretário Municipal 

de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

CCESP-2 Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Silvio de Alencar Martins 74.231
Secretário Municipal de 

Patrimônio, Serviços Públicos 
e Transporte

CCESP-1 Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte

Naboth Elias de Castro 78.385
Subsecretário Municipal 
de Patrimônio e Serviços 

Públicos
CCESP-2 Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços 

Públicos e Transporte

Joanne Cardoso de Oliveira 74.347 Assessora Chefe de 
Comunicação CCESP-1 Assessoria de Comunicação

Marcos Eduardo Cardoso Ribeiro 75.904 Assessor I CCASS-1 Assessoria de Comunicação

Alex Sandro da Silva Rafael 75.906 Assessor II CCASS-2 Assessoria de Comunicação

Jonas Guedes Henrique 75.905 Assessor II CCASS-2 Assessoria de Comunicação

José de Souza Cavaco Filho 78.391 Assessor II CCASS-2 Assessoria de Comunicação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

Igor Norões de Cerqueira 
Mustafá 75.903 Assessor Técnico CCESP-3 Assessoria de Comunicação

Felipe Tavares Pereira Valões 
Rocha - Assessor de Trabalho CCTEC-4 Assessoria de Comunicação

Antonio Carlos Alves da Silva 79.613 Supervisor de Trabalho II CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Francisca Fernanda Monteiro 
Duarte 79.612 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 

Empreendedorismo

Janaina Sousa Bezerra Aguiar 80.089 Supervisor de 
Empreendedorismo CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 

Empreendedorismo

Maiyane Perote de Oliveira 76.174 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Maria de Fátima de Souza Cavaco 76.175 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Maria Juliane de Lima Araújo 76.937 Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Narcílio de Oliveira Silva 78.409
Supervisor de 

Empreendedorismo e Impacto 
Social

CCASS-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Marcos Antonio Lopes de Sousa 80.090 Gerente de Unidade Sine CCESP-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Felipe Martin Gatícia 80.457 Gerente de 
Empreendedorismo CCESP-3 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 

Empreendedorismo

Silvania Conde Crisóstomo 76.046 Assessor Técnico II CCTEC-2 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Cleyton Oliveira da Silva 76.049 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Evylin Thais Queiroz Ribeiro 76.044 Assessor Técnico II CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Francisco Alex de Oliveira 
Martins 76.050 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 

Empreendedorismo

Gutemberg Oliveira de Araújo 76.047 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 3

Tatiana Silveira Lima 76.051 Assessor Técnico IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

Dandara Jandira Martins Paiva 76.936 Assessor Especial I CCASS-1 Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Empreendedorismo

PORTARIA Nº 86, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia cargos de 
provimento em comissão na forma que indica. O PREFEITO MUNICI-
PAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 59, I da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 1º de setembro de 2021, na forma do anexo único 
parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em Comissão in-
tegrantes da estrutura organizacional do Poder Executivo, criado Lei Com-

plementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Ficam convalidadas as 
nomeações dos cargos de provimento em comissão e funções de confiança 
realizados na vigência da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, que não 
conflitem com a nova estrutura administrativa instituída pela Lei nº 3.269, 
de 14 de julho de 2021. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 1º de setembro 
de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 86, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Servidor Cargo Simbologia Órgão/Entidade

Ana Cláudia Ferreira Moura Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia CCESP-1 Secretaria Municipal de Administração, Gestão de 

Pessoas e Tecnologia

Flávia Maria de Menezes Chagas
Subsecretária Municipal de 

Administração, Gestão de Pessoas e 
Tecnologia

CCESP-2 Secretaria Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia

Luiz Carlos Moreira de Menezes Secretário Municipal de Segurança 
Pública CCESP-1 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Francisco Emerson Ibiapina de 
Menezes Comandante da Guarda Municipal CCESP-2 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Leonardo Junqueira Doria Subcomandante da Guarda Municipal CCESP-3 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Renie Luciano Moura do 
Nascimento Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Steffson Ferreira da Rocha Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Luiz Fernando de Lima Ribeiro Chefe de Núcleo IV CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Edinalva Queiroz de Moraes Supervisor de Apoio I CCTEC-4 Secretaria Municipal de Segurança Pública

Luis Carlos Paulino Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito CCESP-1 Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Emília Pessoa de Lima 
Carneiro Secretária Municipal de Educação CCESP-1 Secretaria Municipal de Educação 

Ana Natécia Campos Oliveira Secretária Municipal de Desenvolvimento 
de Social e Trabalho CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Trabalho

Francisca Célia Cardoso de 
Oliveira

Subsecretária Municipal de 
Desenvolvimento de Social CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Trabalho

Izabel Cristina Calado Lima Subsecretária Municipal de Trabalho CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Antonio Carlos Alves da Silva Supervisor de Trabalho II CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Francisca Fernanda Monteiro 
Duarte Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Trabalho

Janaina Sousa Bezerra Aguiar Supervisor de Empreendedorismo CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Maiyane Perote de Oliveira Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Maria de Fátima de Souza Cavaco Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Maria Juliane de Lima Araújo Assessor III CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Narcílio de Oliveira Silva Supervisor de Empreendedorismo e 
Impacto Social CCASS-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Trabalho

Marcos Antonio Lopes de Sousa Gerente de Unidade Sine CCESP-3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Cleyton Oliveira da Silva Assessor Técnico CCTEC-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Evylin Thais Queiroz Ribeiro Assessor Técnico II CCTEC-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Francisco Alex de Oliveira 
Martins Assessor Técnico CCTEC-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Trabalho

Gutemberg Oliveira de Araújo Assessor Técnico CCTEC-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Tatiana Silveira Lima Assessor Técnico CCTEC-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 4

Dandara Jandira Martins Paiva Assessor Especial I CCASS-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho

Sebastião Conrado da Silva Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Rural CCESP-1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

Walnísio Cabral Sales Filho Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural CCESP-2 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

Silvio de Alencar Martins Secretário Municipal de Patrimônio e 
Transporte CCESP-1 Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte

Naboth Elias de Castro Subsecretário Municipal de Patrimônio CCESP-2 Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte

Joanne Cardoso de Oliveira Assessora de Comunicação CCESP-1 Gabinete do Prefeito

Marcos Eduardo Cardoso Ribeiro Assessor I CCASS-1 Gabinete do Prefeito

Alex Sandro da Silva Rafael Assessor II CCASS-2 Gabinete do Prefeito

Jonas Guedes Henrique Assessor II CCASS-2 Gabinete do Prefeito

José de Souza Cavaco Filho Assessor II CCASS-2 Gabinete do Prefeito

Igor Norões de Cerqueira 
Mustafá Assessor Técnico CCESP-3 Gabinete do Prefeito

Felipe Tavares Pereira Valões 
Rocha Assessor de Trabalho CCTEC-4 Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 

PORTARIAS

PORTARIA Nº76/2021 - GAB-SEAD, DE 28 DE JUNHO DE 2021. 
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA A MÔNICA SUELY CA-
BRAL VIEIRA, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, parágrafo único, 
o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Caucaia, bem como o que consta do Processo nº 2021001631; 
CONSIDERANDO o disposto no § 19 do art. 40 da Constituição Fede-
ral; CONSIDERANDO que, à luz da Certidão de Tempo de Contribui-
ção elaborada por esta Secretaria de Administração, Segurança Urbana 
e Cidadania, a servidora MÔNICA SUELY CABRAL VIEIRA conta 
com mais de 34 anos de tempo de contribuição; CONSIDERANDO 
que, o interessado, por haver nascido em 06/02/1968, contava na data do 
requerimento com 53 anos de idade, bem como implementou os demais 
requisitos para a aposentadoria por tempo de contribuição; CONSIDE-
RANDO que, na presente data, o requerente preenche o direito de apo-
sentar-se pelas regras do art. 40 da Constituição Federal com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, bem como pelas regras de 
transição previstas no art. 6º da referida Emenda, cabendo ao servidor 
fazer a devida opção por ocasião do seu requerimento; CONSIDERAN-
DO que, não obstante o preenchimento dos requisitos manifestou opção 
de permanecer em atividade, sendo a ela devido o abono de permanência 
de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, RESOLVE: Art. 
1º - CONCEDER a servidora MONICA SUELY CABRAL VIEIRA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL, mat. nº 
105, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, o abono de permanên-
cia de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, no exato valor 
da contribuição previdenciária vertida para o Instituto de Previdência 
do Município, no sentido de neutralizá-la. Art. 2º - Determinar ao Setor 
de Folha de Pagamento a adoção das providências necessárias para a 
implantação do referido abono, por meio de código próprio, no valor 
indicado no artigo anterior, o qual deverá ser alterado sempre que o valor 
da contribuição previdenciária venha a sofrer alteração. Art. 3º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RE-
CURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
EM 28 DE JUNHO DE 2021. Ana Cláudia Ferreira Moura - Secre-
tária Municipal de Administração, RH, Segurança Urbana e Cida-
dania. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 110 DE 23 DE AGOSTO DE 2021. Cessa os efeitos da 

Portaria Nr. 20, de 20 de janeiro de 2021, que removeu a servidora RA-
QUEL LUIZA MOURÃO DE OLIVEIRA da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social para a Secretaria Municipal de Administra-
ção, Recursos Humanos Segurança Urbana e Cidadania.A SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMA-
NOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 
2021006038, de 23 de agosto de 2021; RESOLVE: Art. 1º CESSAR os 
efeitos,a partir desta data, da Portaria nº 20, de 20 de janeiro de 2021, que 
removeu RAQUEL LUIZA MOURÃO DE OLIVEIRA da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social para a Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Recursos Humanos Segurança Urbana e Cidadania, retornan-
do a servidora a exercer as suas atividades na sua lotação de origem. GA-
BINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
em 23 de agosto de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secre-
tária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana 
E Cidadania. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Muni-
cipal de Desenvolvimento Social.

PORTARIA Nº 111/2021 – GAB - SEAD, DE 24 DE AGOSTO DE 
2021.CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA A SERVIDORA 
ELIZABETH MARY RODRIGUES RICCARDI, NA FORMA 
QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 62, inciso V, parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea “a”, 
parágrafo único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, bem como 
o que consta do Processo nº 6019/2017; CONSIDERANDO o disposto 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal; CONSIDERANDO que, à 
luz da Certidão de Tempo de Contribuição elaborada por esta Secretaria 
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
a servidora ELIZABETH MARY RODRIGUES RICCARDI,  con-
ta com mais de 31 anos de tempo de contribuição; CONSIDERANDO 
que, a interessada, por haver nascido em 22/08/1959, conta atualmente 
com 61 anos de idade, bem como implementou os demais requisitos para 
a aposentadoria por efetivo exercício de magistério; CONSIDERANDO 
que, na presente data, a requerente preenche o direito de aposentar-se 
pelas regras do art. 40 da Constituição Federal com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41/2003, bem como pelas regras de transi-
ção previstas no art. 6º da referida Emenda, cabendo a servidora fazer 
a devida opção por ocasião do seu requerimento; CONSIDERANDO 
que, não obstante o preenchimento dos requisitos manifestou opção de 
permanecer em atividade, sendo a ela devido o abono de permanência 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 5

de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição Federal, RESOLVE: Art. 
1º - CONCEDER a servidora ELIZABETH MARY RODRIGUES 
RICCARDI, ocupante do cargo de Professora Educação Básica, mat. nº 
45290, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia, o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constitui-
ção Federal, no exato valor da contribuição previdenciária vertida para o 
Instituto de Previdência do Município, no sentido de neutralizá-la. Art. 
2º - Determinar ao Setor de Folha de Pagamento a adoção das provi-
dências necessárias para a implantação do referido abono, por meio de 
código próprio, no valor indicado no artigo anterior, o qual deverá ser al-
terado sempre que o valor da contribuição previdenciária venha a sofrer 
alteração. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA 
E CIDADANIA, EM 24 DE AGOSTO DE 2021. Ana Cláudia Ferrei-
ra Moura - Secretária Municipal de Administração, RH, Segurança 
Urbana e Cidadania. George Veras Bandeira - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

CONVOCAÇÃO DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA. CREDEN-
CIAMENTO Nº 001/2021-SDS OBJETO: CREDENCIAMEN-

CONVOCAÇÃO | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

TO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONSIDERANDO QUE NO DIA 08 
DE MARÇO DE 2021, POR MOTIVO DO ENFRETAMENTO DA 
PANDEMIA INSTALADA NO PAÍS, AS ENTREGAS DOS DOCU-
MENTO FORAM SUSPENSAS O QUE POR VENTURA, IMPOSSI-
BILITOU ALGUNS INSCRITOS NO CREDENCIAMENTO DE EN-
TREGAREM OS DOCUMENTOS PERTINENTES PARA A VAGA 
ALMEJADA; CONSIDERANDO QUE O FIM PÚBLICO DEVE SER 
ALCANÇADO E QUE A ADMINISTRAÇÃO TRABALHA COM O 
INTUITO DE RESPEITAR A POPULAÇÃO CAUCAIENSE, FICA 
EXPOSTO O RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PROVISÓRIA DE 
ORDEM DE PRECEDÊNCIA DOS INTERESSADOS DOS CARGOS 
INFORMADOS NO ANEXO, PARA APRESENTAREM TODOS OS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, NA FORMA DO ITEM 4 DO 
EDITAL DAS 08H AS 14H, NA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO DIA 
08/09/2021 ATÉ O DIA 10/09/2021. CAUCAIA/CE, 03 DE SETEMBRO 
DE 2021. FRANCISCO ROBERTO GOIS MATIAS – PRESIDEN-
TE DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, 
JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES. LUCIANO DAN-
TAS SAMPAIO FILHO – MEMBRO DA COMISSÃO DE CRE-
DENCIAMENTO. ANNY SOARES OLIVEIRA – MEMBRO DA 
COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.

ANEXO I

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 12:04:35 ADRIANA DUARTE RODRIGUES 825.416.713-34

2 1/3/2021 12:06:50 MARIA EDUARDA PINHEIRO DE GOES CARNEIRO 070.478.563-31

3 1/3/2021 12:10:11 MARIA CLEIDIANE MENDES DE SOUZA 026.882.403-74

4 1/3/2021 12:12:13 ISABELLE MIRANDA BRAGA 022.280.853-59

5 1/3/2021 13:08:40 CLAUDIA DOS SANTOS LIMA 02444767306

6 1/3/2021 13:11:54 ALINE MARIA DOMINGOS CEZAR 05441394374

7 1/3/2021 14:09:48 CLEITON DA COSTA DE CARVALHO 60678040346

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:06:08 ADAMEIRE ARAUJO SIQUEIRA CURSINO 81184433372

2 1/3/2021 15:06:53 MARIA LIDUINA ALBUQUERQUE DA SILVA 29371082372

3 1/3/2021 15:08:34 INGRID OLIVEIRA DA SILVA ARAÚJO 075.815.783-56

4 1/3/2021 15:09:41 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SAMPAIO FILHO 05321510385

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:10:29 RICARDO SERGIO DE LIMA MELO 49217038334

2 1/3/2021 14:20:23 GILDERLANIA GOMES DA SILVA 00202828344

3 1/3/2021 14:56:56 MARIA DAYANE GOMES DO NASCIMENTO 02475935324

4 3/1/2021 14:57:06 ANA LÚCIA CARVALHO DE PAULO 224.003.383.53

AGENTE DE DES. SOCIAL 01

AGENTE DE DES. SOCIAL 02

AGENTE DE DES. SOCIAL 03

Nº TOTAIS DE VAGAS: 07 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 07

Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 6

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:20:16 FRANCISCO ANTONIO DA ROCHA 44758367353

2 1/3/2021 15:22:24 SIMONE FURTADO UCHOA 322 978 903 20

3 1/3/2021 15:23:02 MARIA ROSIMEIRE COSTA QUEIROZ 38083620300

4 1/3/2021 15:23:07 LUCIANO BATISTA GARCIA 618.344.323-91

5 1/3/2021 15:24:28 ROCICLEIDE FREITAS PINHEIRO 03715281359

6 1/3/2021 15:26:23 FRANCISCO CARLOS DE SOUSA SILVA 166.609.433-15

7 1/3/2021 15:34:18 JOSE MARIA DOS SANTOS 75444518368

8 1/3/2021 15:43:09 RAMON FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 05194311389

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:11:26 KAYANE DE LIMATANGI 609.091.633-16

2 1/3/2021 15:18:20 ANA PAULA D SOUZA 03983918310

AGENTE DE DES. SOCIAL 05

AGENTE DE DES. SOCIAL 06

Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 02

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 23:58:17 MYRLA DE SOUSA SANTOS 08769727333

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 12:56:45 IRANILDO PEREIRA DE MENEZES JUNIOR 433.683.363-04

AGENTE DE DES. SOCIAL 07

AGENTE DE DES. SOCIAL 11

Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:13:33 LEIDE MARIANA DA SILVA 01105106314

2 1/3/2021 15:13:54 CINTIA CAVALCANTE DE NOJOSA 034.131.663-60

3 1/3/2021 15:15:17 SUYANNE RODRIGUES MARTINS DA SILVA 607.693.153.13

4 1/3/2021 15:15:35 HORTENCIA DA SILVA GOES 02244682358

5 1/3/2021 15:15:38 BEATRIZ NOJOSA MATIAS 063.039.613-20

6 1/3/2021 15:16:03 ERICA GISELE ALMEIDA DE ABREU 00616650370

7 1/3/2021 15:17:42 THALITA SUELLEM LIMA BARROS 07514217312

8 1/3/2021 15:18:30 MARA DALILA BARRETO ALVES ARAUJO 012.494.713-11

AGENTE DE DES. SOCIAL 09
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:24:42 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO PONTES 300.689.083-34

2 1/3/2021 15:27:54 LUCIANA MIRLA DA SILVA PAZ RODRIGUES 03695823305

3 1/3/2021 15:33:58 ANA SABRINA TEIXEIRA BRAGA 07445654305

4 1/3/2021 15:43:21 OTÁVIO PEREIRA ANGELIM 236.116.933-91

AGENTE DE DES. SOCIAL 14
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 7

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 23:21:05 MARIA VALÉRIA GOMES DA ROCHA 03313493378

2 3/2/2021 6:17:24 EDINETE CORDEIRO BRITO 02864315300

3 3/2/2021 6:22:00 ANTONIA VLADIA TOME VIANA 74801015387

4 3/2/2021 7:13:01 MIKAELLY DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 07113075398

5 3/2/2021 7:42:57 BEATRIZ DOS SANTOS VIEIRA 07446262346

6 3/2/2021 7:51:07 THAMIRES BARBOSA DE LIMA 07745104394

AGENTE DE DES. SOCIAL 17
Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 06

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:13:01 MARIA SANDRA DA COSTA ANDRADE -

2 1/3/2021 14:14:40 WANESKA MARIA VERAS DE OLIVEIRA -

AGENTE DE DES. SOCIAL 19
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 02

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 19:36:25 ANDREA DE SANTANA DE ARAÚJO 01598269348

2 1/3/2021 19:54:37 JORGE LUIS MACIEL DE SOUZA 038,135,073-86

3 1/3/2021 20:00:48 DAMARES FORTE RIBEIRO 05526217302

4 1/3/2021 20:12:04 JOANA DARC FURTADO UCHÔA 230.387.213-87

5 1/3/2021 20:23:30 FRANCISCA TALITA PINTO BATISTA 07384011370

AGENTE DE DES. SOCIAL 20
Nº TOTAIS DE VAGAS: 05 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 05

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 12:38:37 LUIS RICARDO DO NASCIMENTO 087.957.023-77

2 1/3/2021 12:40:51 VIVIENE SOUSA CASTRO 049.451.863-40

3 1/3/2021 12:43:19 LUIZ DAVI VIEIRA DOS SANTOS 089.455.08-76

4 1/3/2021 12:46:07 JOYCILANE BESERRA LIMA 004.639.263-74

5 1/3/2021 12:46:23 JOYCE SOUZA DE MESQUITA 08290112343

6 1/3/2021 12:48:40 MARIA LUSENI SARAIVA DE SOUSA 70.086.843-04

7 1/3/2021 12:49:21 JEFFERSON EDUARDO SILVA DA CRUZ 06431290305

AGENTE DE DES. SOCIAL 21
Nº TOTAIS DE VAGAS: 07 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 07

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 11:07:12 MARIA KAROLINE BEZERRA DA SILVA 613.371.403-41

AGENTE DE DES. SOCIAL 22
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:46:05 MARIINHA GOMES DANIEL 76587908349

2 1/3/2021 15:47:01 JEAN CARLOS PEREIRA DE SOUSA 60003496376

3 1/3/2021 15:47:12 CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA 676.958.763-72

AGENTE DE DES. SOCIAL 23
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 8

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 13:18:24 SEVERINO CONRADO DA SILVA 37476122372

AGENTE DE DES. SOCIAL 24
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 18:16:00 MAIA VERA LÚCIA DA SILVA SANTOS 21920222391

2 1/3/2021 18:27:01 MARIA LUZIANE DE ANDRADE LOPES 69443491320

3 1/3/2021 18:36:12 IRVINA DE FÁTIMA LOPES JARDELINO 60477223346

4 1/3/2021 18:56:54 LAURIANE INACIO ROCHA MARTINS 04732266347

5 1/3/2021 19:08:22 JAMILA DE SOUZA COSTA 05512828355

6 1/3/2021 19:08:41 CLAUDIA BARBOSA DOS SANTOS 76338754372

AUXILIAR DE DES. SOCIAL 02
Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 06

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 23:20:13 ALESSANDRO FERRAZ BARBOSA 03071997540

2 3/2/2021 0:26:37 MARIA ANGELICA DA SILVA FERREIRA 01454904321

3 3/2/2021 0:27:58 JOAO VIANA DE FRANCA FILHO 479.987.413.68

4 3/2/2021 0:32:04 VALDERLENE GOMES DA SILVA 78912440306

5 3/2/2021 6:22:31 MARIA TALIA DOS SANTOS MOURA 07614344375

6 3/2/2021 7:44:00 MARCOS AURELIO MACHADO DA SILVA 85080144300

7 3/2/2021 7:50:16 ANDERSON DE SOUSA DO NASCIMENTO 04167107350

8 3/2/2021 7:58:37 VITOR JOÃO SOARES DE LIMA 79949347300

9 3/2/2021 8:07:17 FRANCISCO HERMES DE ABREU 79629490315

10 3/2/2021 8:25:46 CID JOSÉ PEREIRA DA SILVA 88785580368

11 3/2/2021 8:49:23 AURICELIO MIRANDA DE SOUZA 538.541.363-15

12 3/2/2021 8:49:41 CARLOS EDUARDO RODRIGUES GOMES 083.055.693-14

13 3/2/2021 8:56:44 BEATRIZ AGUIAR MAIA 61517103398

14 3/2/2021 9:00:28 JOSÉ FLÁVIO DO NASCIMENTO ROCHA 65959825368

15 3/2/2021 9:21:42 JOZIAS FERREIRA DOS SANTOS 62170821368

16 3/2/2021 9:25:18 MARIA VALERIA SOARESBDE SOUSA 02326139313

17 3/2/2021 9:29:57 CLAUDEMILTON BENTO DE MATOS 825710823-53

18 3/2/2021 9:40:26 FRANCISCO GABRIEL ALMEIDA FIUZA 073.876.533-30

19 3/2/2021 9:50:48 MARILIA PAREIRA DA SILVA 61108003338

20 3/2/2021 9:51:56 MARCIO TEXEIRA DOS SANTOS 02879479398

21 3/2/2021 10:08:51 LEONARDO RODRIGUES DA SILVA 84965096304

22 3/2/2021 10:14:44 ANTONIO HELITON DE ALMEIDA 47800097315

23 3/2/2021 10:28:02 JOSÉ CARLOS REIS 80252966368

24 3/2/2021 10:36:51 STACIO JUNIOR PEREIRA DE BRITO 04736821337

25 3/2/2021 10:48:21 JARDEL LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 54929580382

26 3/2/2021 10:50:08 JOACILENE SOUSA DA SILVA DE MELO 967.091.113.34

27 3/2/2021 11:00:46 RAFAELA MARTINS DA SILVA 05014242375

AUXILIAR DE DES. SOCIAL 03
Nº TOTAIS DE VAGAS: 27 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 27

4 1/3/2021 15:56:48 EDUARDO LIRA PESSOA 00202663329

5 1/3/2021 15:57:49 ÃRTHUR RAMOS SOARES 08129321378

6 1/3/2021 16:01:57 ANTÔNIO DANISIO DE ARAÚJO SOUSA 58374868368

7 3/1/2021 16:09:20 MESSIAS ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA  60492765367

8 3/1/2021 16:10:00 MATHEUS DE SOUZA BEZERRA 06654259378



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 9

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:08:09 RENATA BARROS DA SILVA VASCONCELOS 01441070311

2 1/3/2021 14:08:13 SHIRLENE DA SILVA BATISTA 02881173365

3 1/3/2021 14:09:15 FRANCISCA LUANA CRUZ DE SOUSA 06784594363

4 1/3/2021 14:09:22 STEFHANIE MARIA SOUSA VIANA 04519232350

5 1/3/2021 14:14:55 FRANCISCA VANDA DO NASCIMENTO DA SILVA 05836443335

6 1/3/2021 14:17:36 WANESKA MARIA VERAS DE OLIVEIRA 82727996349

7 1/3/2021 14:17:42 FRANCISCA EKICILENE BARBOSA E SILVA 79627625353

8 1/3/2021 14:17:52 ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGÃO 02683605374

9 1/3/2021 14:17:54 MARIA ELIZETE VASCONCELOS 87664445353

10 1/3/2021 14:20:05 DANYELLE DE ARAÚJO MIRANDA 993.615.233-68

11 1/3/2021 14:21:01 VALDIANA DE ANDRADE COSTA 00140094393

TÉCNICO DES. SOCIAL 05
Nº TOTAIS DE VAGAS: 11 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 11

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:07:47 MARIA ISLENI SOARES MACIEL NETA 60033026319

TÉCNICO DES. SOCIAL 02
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 15:09:13 RENATA SILVA OLIVEIRA MENDES 04854562307

2 1/3/2021 15:14:48 MARIA JORDANA SOUSA RODRIGUES 058.012.663-30

3 1/3/2021 15:16:59 ARIANE GLEICE PIRES LIMA 608.587.803-64

4 3/1/2021 15:17:49 DAISYANE SILVA DE ARAÚJO 605.321.593-73

5 1/3/2021 15:23:29 ANA JEZICA FERNANDES DA SILVA 04095834307

6 1/3/2021 15:23:59 CARLA BRENDA SANTOS APRIGIO 04628132313

7 1/3/2021 15:24:55 LEVI CHAVES OLIVEIRA 05077291373

8 1/3/2021 15:27:08 ANA CRISTINA BRAGA SARAIVA 04260895370

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 14:15:25 JOEL FIRMIANO DA ROCHA 60057563381

2 1/3/2021 14:16:49 MARIA DO SOCORRO GOMES DE OLIVEIRA 18755909353

3 1/3/2021 14:19:40 VANESSA MELO COSTA 65830490315

4 1/3/2021 14:25:13 RAQUEL MIRANDA DE MOURA 653189513

TÉCNICO DES. SOCIAL 12

TÉCNICO DES. SOCIAL 11

Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

Ordem Carimbo de data/hora Nome completo CPF

1 1/3/2021 20:55:04 ITALO NOGUEIRA DO NASCIMENTO 06166615337

TÉCNICO DES. SOCIAL 08
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

PORTARIA

PORTARIA Nº 67, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.Concede aos 
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Fi-
nanças, Planejamento e Orçamento, Gratificação por Serviço Ex-
traordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 62, I e II da Lei Orgânica do Mu-
nicípio; CONSIDERANDO que, quanto a execução de suas competên-
cias, a Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento – SEFIN/Cau-
caia não possui o número suficiente de servidores; CONSIDERANDO 
que a Lei Complementar nº 173/2020 proíbe, até 31 de dezembro de 2021, 
a realização de concurso público nos níveis federal, estadual, distrital e 
municipal, em razão da pandemia da Covid-19; CONSIDERANDO que 
o inciso V do artigo 8º da supracitada norma permite a seleção apenas 
para as reposições decorrentes de vacâncias de cargos efetivos ou vita-
lícios; CONSIDERANDO que a SEFIN/CAUCAIA não possui cargos 
de vacância para as funções ora pleiteadas, bem como que, em verifica-
ção ao último Concurso, realizado pela Prefeitura de Caucaia em 2016, 
com validade até 31 de maio de 2021, as supracitadas funções não foram 
contempladas; CONSIDERANDO que a SEFIN/CAUCAIA, na atual 
gestão, em observância ao princípio da economicidade, decidiu utilizar 
o seu antigo Sistema de Arrecadação do Município – SAM, este desen-
volvido e mantido pela própria Secretaria. Para tanto, foi iniciado gra-
dativamente a migração e desativação do sistema utilizado pela gestão 
passada (Sistema de Arrecadação Tributária – SAT) que era desenvolvi-

do por empresa privada e que tinha um custo maior ao erário; CONSI-
DERANDO que, em virtude da migração anunciada, resta imperioso a 
necessidade do trabalho extra do Auxiliar de Cadastro Imobiliário, que 
auxilia nos cadastros a serem realizados no Sistema SAM, notadamente, 
nas medições de imóveis para revisão/atualização do cadastro imobi-
liário; nos trabalhos do período da entrega dos carnês de IPTU e nas 
medições de cadastro de imóveis em processo administrativo de revisão, 
dentre outros serviços; CONSIDERANDO a necessidade de reforço 
por parte dos Auxiliares de Cadastro Imobiliário, frente a vigência da 
Lei Complementar n° 88/2021, que institui o Programa de Recuperação 
Fiscal (Refis), bem como do Decreto n° 1209/2021, que prorroga o ven-
cimento do pagamento do ISSQN e da entrega da Declaração Mensal do 
ISSQN – DMISS da competência de março e abril de 2021; CONSIDE-
RANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 
de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário; 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores constantes do ANE-
XO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, Gratificação de 50% (cin-
quenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários 
desempenhados durante o período: 01 de julho de 2021 a 31 de julho 
de 2021 (dias úteis). Art. 2º -Os recursos necessários à execução desta 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento 
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º -Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS, em 02 de Setembro de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA 
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração e Recursos Humanos. 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 67, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 78416 ANTÔNIA MARIA R. SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

2 78417 MARIA SOLANGE MARTINS AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

3 78419 DÉBORA CONSARA R. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

4 78806 RONIEL FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

5 78421 LUIZ CARLOS O. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

6 78423 MARIA SIMONE R. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
PERÍODO: 01 DE AGOSTO DE 2021 A 31 DE AGOSTO DE 2021 (DIAS ÚTEIS)

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 02 de Setembro de 2021.GEORGE VERAS BANDEIRA. Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento - ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA. Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 49, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera ALA-
NA SILVA RAMOS para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE TÉCNICO-III. O SECRETÁRIO DE PLANEJA-
MENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, am-
bos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONE-
RAR, a partir desta data, ALANA SILVA RAMOS do cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO-III, Sim-
bologia CCTEC-03, Integrante da estrutura organizacional da SE-
CRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regu-
lamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alte-
rações posteriores.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL, em 31 de agosto de 2021. DIEGO 

PORTARIAS

CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e 
Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 50, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia ALA-
NA SILVA RAMOS para o cargo de provimento em comissão de AS-
SESSOR III. SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir da presente data, ALANA SIL-
VA RAMOS para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
III, Simbologia CCASS-03, Integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regula-
mentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações 
posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento Urbano e ambiental, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 11

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

ATO DE APOSENTADORIA Nº 57/2021 – GB. O Prefeito Muni-
cipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o 
que consta no Processo Nº 14879/2011, resolve conceder: Aposenta-
doria por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 21/11/2011, 
à servidora Sra. MARIA HELIANE ALVES DE MELO, brasileira, 
portadora do CPF: 347.012.573-20, PIS nº. 1.067.500.182-7, servidora 
desta prefeitura, ocupante do cargo de Professora da Educação Bási-
ca B, ref. GR-CL03, inscrita sob matrícula nº 9204, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, com Proventos integrais tomando por 
base o art. 40, inciso III, alínea, “a” §, 5º da Constituição Federal, 
c/c Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, c/c artigo 1º da Lei 
10887/2001, com proventos fixados no valor mensal de R$ 1.930,85 
(um mil, novecentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos) dis-
criminados abaixo da seguinte forma: 

PORTARIA N° 110, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. Exonera, José 
Iranildo Arruda de Melo do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico IV. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PA-
TRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONE-
RAR, José Iranildo Arruda de Melo do cargo de provimento em co-
missão de Assessor Técnico IV, Simbologia CCTEC-4, criado pela 
Lei Complementar n.° 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, e suas alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 31 de Agosto de 
2021. SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal 
de Patrimônio e Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura - Secre-
tária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 111, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. Nomeia 
Antônia Daiana Sousa de Melo para o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Técnico IV. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º 
NOMEAR, a partir do dia 01 de setembro de 2021, Antônia Daiana 
Sousa de Melo para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico IV, Simbologia CCTEC-4, integrante da estrutura organiza-
cional da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, criado 
pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamen-
tada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações 
posteriores. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Patrimônio 
e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Executi-
vo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 
01 de setembro de 2021. Sílvio de Alencar Martins - Secretário 
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. Ana 
Claúdia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria de Patrimônio e Trans-
porte de Caucaia/CE torna público o extrato do Quinto Termo Aditivo 
ao CONTRATO Nº 20160615002, resultante da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA DE Nº 26.006/2015-CP. UNIDADE ADMINISTRATI-
VA: Secretaria de Patrimônio e Transporte; OBJETO: Estabele-
cer a “tarifa zero” no sistema de Transporte Coletivo Rodoviário de 
Passageiros no âmbito do Município de Caucaia. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Leis Federais nº 14.133/2021, 12.587/2012, 8.666/93 e 
suas alterações, nº 8.987/95 e nº 9.074/95, a Constituição do Estado do 
Ceará, a Lei Orgânica do Município de Caucaia, o Edital de Concor-
rência Pública de nº 26.006/2015-CP e respectivo contrato de conces-
são nº 20160615002. VALOR MENSAL: R$ 1.996.727,81 (HUM MI-
LHÃO, NOVECENTOS E NOVENTA S SEIS MIL, SETECENTOS 
E VINTE E SETE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS.) PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 26.453.0069.2.692.0000; 
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte de Recurso: 1.001.0000.00. 
ASSINA PELA CONTRATADA: DALTON LIMA DE FREITAS 
E PAULO ALENCAR PORTO LIMA. ASSINA PELA CONTRA-
TANTE: NABOTH ELIAS DE CASTRO. Caucaia-CE, 01 de setem-
bro de 2021. NABOTH ELIAS DE CASTRO. Ordenador de Despe-
sas da Secretaria de Patrimônio e Transporte.

ATOS

PORTARIAS

EXTRATO

MENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de setembro de 2021. 
DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urba-
no e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA
PORTARIA Nº 46, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021. Delega a com-
petência de ordenar despesas da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Rural na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 4º da 
Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterado pela Lei 
Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

necessidade de assinaturas em empenhos, liquidações e demais atos de 
ordenação de despesas e o princípio da eficiência e eficácia do direito 
administrativo na gestão deste órgão público o Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural. RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR, a partir de 
01 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, ao Assessor Jurídico 
RODNEY RODRIGUES DE SOUZA, simbologia CCESP-3, integrante 
da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado Lei Com-
plementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
n° 529, de 27 de janeiro de 2014, as atribuições que lhe são conferidas 
na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais 
aplicadas à função de Ordenador de Despesas. Art. 2º. O servidor su-
pracitado no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, 
quando se utilizar da competência delegada nesta Portaria. Art. 3º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
em 06 de setembro de 2021.SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 12

ATO DE APOSENTADORIA N° 150/2021 – GB. O Prefeito Muni-
cipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 11429/2014, resolve conceder: Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 28/08/2014 à servi-
dora Sra. CLOTILDE FERREIRA DA SILVA, brasileira, portadora 
do CPF: 213.293.623-49, PIS/PASEP nº 1.701.999.593.2, servidora des-

ATO DE APOSENTADORIA N° 158/2021 – GB. O Prefeito Muni-
cipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o 
que consta no Processo Nº 9775/2009, resolve conceder: Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 29/07/2010, à servidora 
Sra. MARIA JOSÉ BRAGA DE OLIVEIRA, brasileira, portadora do 
CPF: 119.842.363-34, PIS/PASEP nº1.011.982.137-8, servidora desta Pre-

ATO DE APOSENTADORIA Nº 171/2021 – GB. O Prefeito Muni-
cipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o 
que consta no Processo Nº 1064/2008, resolve conceder: Aposentadoria 
por Invalidez, a partir de 05/09/2008, a servidora Sr.ª MARIA DE FÁ-
TIMA CAVALCANTE PINTO DE ALMEIDA, brasileira, portadora 
do CPF: 117.251.923-49, PIS/PASEP nº. 1.067.500.765-5, servidora desta 

ta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref. NFAO16, 
inscrita sob matrícula nº 2184, lotada na Secretaria de Educação, Ciência 
e Tecnologia com Proventos integrais, tomando por base o art. 6º e 7º da 
Emenda Constitucional (EC) n° 41/03, c/c art. 2° da EC n° 47/2015, c/c 
com Lei n° 1.414/01 e Lei 2.502/2013 com proventos fixados no valor 
mensal de R$1.668,82 (um mil seiscentos e sessenta e oito reais e oi-
tenta e dois centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

feitura, ocupante do cargo de Regente Auxiliar, ref. DESP-1, inscrita sob 
matrícula nº 1656, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando por base o art. 6º e 7º da 
Emenda Constitucional (EC) n° 41/03, c/c art. 2° da EC n° 47/2005, c/c 
678/1991 e Lei Complementar n° 01/2009, Lei n° 1414/01, com proventos 
fixados no valor mensal de R$ 757,05 (setecentos e cinquenta e sete 
reais e cinco centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

Prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. GR-
-CL02, inscrita sob matrícula nº 8993, Secretaria Municipal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia, com proventos integrais, com fundamento no 
art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal, em consonância com o art. 
6-A da Emenda Constitucional 41/2003, EC 70/2012, Lei 1.414/2001 e 
Lei 2.172/2010, resultando no valor de R$ 1.087,30 (mil e oitenta e sete 
reais e trinta centavos) assim discriminados:

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base  (06/2014) R$ 1.426,35

Adic.Tempo de Serviço (17%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$ 242,47

VALOR DO BENEFICIO  (06/2014) R$ 1.668,82

PARIDADE SIM

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (06/2010) R$ 515,00

Adic.Tempo de Serviço (32%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$ 164,80

Grat. Regência de Classe (15%) R$ 77,25

VALOR DO BENEFICIO (06/2010)  R$ 757,05

PARIDADE SIM

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (100h) (09/2010) R$ 869,85

Adicional Tempo de Serviço (10%) R$ 86,98

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 130,47

VALOR DO BENEFÍCIO (09/2010) R$ 1.087,30

PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 27 de agosto de 2014. Prefeitura Municipal de Caucaia, 02 de junho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, 12 de agosto de 2016. Prefeitura Municipal de Caucaia, 23 de junho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 09/09/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base 200h (competência 10/2011) R$ 1.839,43

Adicional Tempo de Serviço (11%) R$ 202,33

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 275,91

Valor da Remuneração R$ 2.317,67

Valor da Média R$ 1.930,85

VALOR DO BENEFÍCIO (COMPETÊNCIA 10/2011) R$ 1.930,85

PARIDADE NÃO

Este Ato retifica o anterior, datado de 07/07/2014. Prefeitura Municipal de Caucaia, 23 de junho de 2021. Vitor Pereira Valim 
- Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 13

ATO DE APOSENTADORIA – 169/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta 
no Processo Nº 1800/05, resolve conceder: Aposentadoria por Idade, a 
partir de 02/08/05, à servidora Sra. MARIA PONCILDE DE SOUSA 
ALMEIDA, brasileira, portadora do CPF: 142.979.303-15, PIS/PASEP 
nº 1.701.067.888-8, servidora desta Prefeitura, ocupante do cargo de Pro-

fessora leiga, ref. EDUCLA-01, inscrita sob matrícula nº 2606, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, com proventos 
proporcionais, tomando por base o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, c/c a Lei nº. 1.414/01, Lei nº 678/1991 e art. 1 
da Lei 10.887/04, com proventos fixados no valor mensal de R$ 300,00 
(trezentos reais) discriminados abaixo da seguinte forma:  

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (150h) (03/2005) R$ 260,00

Adicional Tempo de Serviço (27%) R$ 27,20

Valor da Remuneração R$ 287,20

Valor Apurado da Média R$ 235,53

Valor Benefício Proporcional (9.857/10950) x 235,53 R$ 212,02

Complemento Constitucional R$ 87,98

VALOR DO BENEFICIO (03/2005)                                                        R$300,00

PARIDADE NÃO

ATO DE APOSENTADORIA – 170/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inci-
so VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 801/2013, resolve conceder: Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01/04/2013, à servidora 
Sra. MARIA LANILSE MOREIRA DA SILVA, brasileira, portadora 
do CPF: 381.959.843-04, PIS/PASEP nº. 1.701.067.965-5, servidora desta 
Prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. GR-

ATO DE APOSENTADORIA – 172/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inci-
so VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 2485/2017, resolve conceder: Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 02/10/17, à servidora Sra. 
ANTONIA NAZIDIA DA SILVA RODRIGUES, brasileira, portadora 
do CPF: 447.571.583-00, PIS/PASEP nº 1.224.169.159.5, servidora desta 
Prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-

-CL06, inscrita sob matrícula nº 3544, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando por 
base os artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 2° 
da Emenda Constitucional n° 47, c/c com a Lei nº. 1414/01, Lei nº 243/73 
e Lei nº 678/91, com proventos fixados no valor mensal de R$ 2.978,38 
(dois mil novecentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos) 
discriminados abaixo da seguinte forma: 

-CL05, inscrita sob matrícula nº 2486, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando 
por base os artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c arti-
go 2° da Emenda Constitucional n° 47, c/c com a Lei nº. 1.414/01 e Lei 
2.172/2010, com proventos fixados no valor mensal de R$ 5.108,64 (cin-
co mil cento e oito reais e sessenta e quatro centavos) discriminados 
abaixo da seguinte forma:  

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (01/2013) R$ 2.082,79

Adicional Tempo de Serviço (28%) R$ 583,18

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 312,41

VALOR DO BENEFICIO (01/2013)                                                        R$ 2.978,38

PARIDADE SIM

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base  (200h) (10/2017) R$ 3.870,19

Adicional Tempo de Serviço (17%) R$ 657,93

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 580,52

VALOR DO BENEFICIO (10/2017) R$ 5.108,64

PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 19/06/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 27/08/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, 08 de setembro de 2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA – 173/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta 
no Processo Nº 252/2017, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição e Idade, a partir de 07/07/2017, à servidora Sra. MA-
RIA HELENA ROCHA FERREIRA OLIVEIRA, brasileira, porta-
dora do CPF: 174.398.093-00, PIS/PASEP nº. 1.701.561.634.1, servidora 
desta Prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, 

ref. ES-CL05, inscrita sob matrícula nº 2889, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Ciência e Tecnologia, com proventos integrais, to-
mando por base os artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c 
artigo 2° da Emenda Constitucional n° 47/05, c/c com a Lei nº. 1414/01 
Lei 2172/2010, com proventos fixados no valor mensal de R$ 4.746,03 
(quatro mil setecentos e quarenta e seis reais e três centavos) discri-
minados abaixo da seguinte forma: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 14

ATO DE APOSENTADORIA – 175/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta 
no Processo Nº 7937/2017, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição e Idade, a partir de 28/08/17, à servidora Sra. KELY 
CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA, brasileira, portadora do CPF: 
211.584.603-68, PIS/PASEP nº 1.701.999.415-4, servidora desta Prefeitu-
ra, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL06, 

ATO DE APOSENTADORIA – 167/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inci-
so VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 3788/2009, resolve conceder: Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 26/05/09, à servidora Sra. 
LUCIVANDA AGUIAR DA CUNHA, brasileira, portadora do CPF: 
119.856.313-34, PIS/PASEP nº 1.007.464.442-1, servidora desta Prefeitu-

ATO DE APOSENTADORIA – 174-2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta 
no Processo Nº 117/2015, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição e Idade, a partir de 15/05/2015, à servidora Sra. ISAU-
RA ARRUDA MIRANDA, brasileira, portadora do CPF: 377.937.803-
53, PIS/PASEP nº. 1.703.244.288-7, servidora desta Prefeitura, ocupante 
do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL06, inscrita sob 

inscrita sob matrícula nº 02914, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando por base 
os artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 2° da 
Emenda Constitucional n° 47, c/c com a Lei nº. 1.414/01 e Lei 2.172/2010, 
com proventos fixados no valor mensal de R$ 5.210,81 (cinco mil du-
zentos e dez reais e oitenta e um centavos) discriminados abaixo da 
seguinte forma:

ra, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. NM-CL09, 
inscrita sob matrícula nº 2494, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando por base os 
artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 2° da Emen-
da Constitucional n° 47, c/c com a Lei nº. 1414/01 e Lei 2172/2010, com 
proventos fixados no valor mensal de R$ 2.306,07 (dois mil trezentos 
e seis reais e sete centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:  

matrícula nº 1779, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando por base os artigos 6º e 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 2° da Emenda Consti-
tucional n° 47, c/c com a Lei nº. 1414/01, Lei complementar n° 01/2009, 
Lei nº 678/91 e Lei 2172/2010, com proventos fixados no valor mensal de 
R$ 3.992,37 (três mil novecentos e noventa e dois reais e trinta e sete 
centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (05/2017) R$ 3.947,59

Adicional Tempo de Serviço (17%) R$ 671,09

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 592,13

VALOR DO BENEFICIO (05/2017)                                                        R$ 5.210,81

PARIDADE SIM

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (10/2010) R$ 1.537,22

Adicional Tempo de Serviço (35%) R$ 538,02

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 230,83

VALOR DO BENEFICIO (10/2010) R$ 2.306,07

PARIDADE SIM

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (01/2015) R$ 2914,14

Adicional Tempo de Serviço (22%) R$ 641,11

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 437,12

VALOR DO BENEFICIO (01/2015) R$ 3.992,37

PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 26/08/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 19/08/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 08 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa- Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 19/06/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho 2021. Vitor Pereira Valim - 
Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (12/2016) R$ 3.595,48

Adicional Tempo de Serviço (17%) R$ 611,23

Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 539,32

VALOR DO BENEFICIO (12/2016) R$ 4.746,03

PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior, datado de 18/08/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 15

ATO DE APOSENTADORIA 168/2021 – GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inci-
so VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que 
consta no Processo Nº 2018000663, resolve conceder: Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição e Idade, à servidora Sra. ANTONIA RI-
BEIRO DOS SANTOS, brasileira, portadora do CPF: 170.581.393-34, 
PIS/PASEP nº.1.247.493.763-5, servidora desta prefeitura, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL05, admi-

tida em 01/06/1992, inscrita sob matrícula nº 1375, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com Proventos integrais, tomando por base o 
art. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº41/2003, c/c art. 2º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, c/c Lei Municipal nº. 1414/01, de 14 de novem-
bro de 2001, c/c Lei nº 2172/2010, Lei nº 678/1991, LC nº01/2009, com 
proventos fixados no valor mensal de R$ 5.147,34 (cinco mil cento e 
quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos) discriminados abaixo 
da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (03/2018) R$ 3.870,19

Adic.Tempo de Serviço (18%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$ 696,63

Gratif. Regência de Classe (15%) R$ 580,52

VALOR DO BENEFICIO (03/2018) R$ 5.147,34

PARIDADE SIM

ATO DE APOSENTADORIA – 160/2021 GB. O Prefeito Municipal 
de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta 
no Processo Nº 11459/2012, resolve conceder: Aposentadoria por Tem-
po de Contribuição e Idade, a partir de 04/10/2012, à servidora Sra. 
MARIA IRACI PEREIRA ROVERE, brasileira, portadora do CPF: 
060.225.963.00, PIS/PASEP nº. 1.067.875.601-2, servidora desta Prefei-
tura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL02, 

ATO DE PENSÃO Nº 39/2021 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da 
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 
10161/2013, resolve conceder: BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE, 
com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e artigo 201, incisos V, ambos 
da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a Emenda Constitu-
cional nº 41/03, de 19 de dezembro de 2003, c/c Lei Municipal nº 1.414 de 14 
de Novembro de 2001 e Lei nº. 2502/13,à Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE JESUS SILVA, CPF: 247.390.653-04, na condição de Companheira do 

inscrita sob matrícula nº 11912, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia, com Proventos integrais, tomando por base 
os artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c artigo 2° da 
Emenda Constitucional n° 47, c/c com a Lei nº. 1414/01 e Lei 2172/2010, 
com proventos fixados no valor mensal de R$ 2.743,87 (dois mil, sete-
centos e quarenta e três reais e oitenta e sete centavos) discriminados 
abaixo da seguinte forma:

ex-servidor JOSÉ BRITO DA SILVA, CPF: 301.302.983-87, servidor pú-
blico da Prefeitura Municipal de Caucaia, no percentual de 100% do valor 
dos proventos do “de cujus”. A pensão total em referência é de R$ 795,60 
(setecentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos), correspondente 
ao cargo de Oficial de Manutenção, matrícula nº 11343, aposentado do Ins-
tituto de Previdência do Município, anteriormente lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento urbano do Município de Caucaia, cujos efeitos 
financeiros serão a partir da data do óbito, com fulcro no art. 74, inciso I, da 
Lei nº 8.213/91.

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento Base (200h) (06/2012) R$ 2.212,81

Adicional Tempo de Serviço (7%) R$ 154,89

Grat. Reg. de Classe (17%) R$ 376,17

VALOR DO BENEFICIO (06/2012) R$ 2.743,87

PARIDADE SIM

DESCRIÇÃO VALOR  R$

Vencimento  Base (07/2013) R$ 680,00

Adic. Tempo Serviço (17%) R$ 115,60

Valor da Pensão (07/2013) R$ 795,60

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 17/07/2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 24 de junho de 2021. Vitor Pereira Valim - 
Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 02 de julho de 2014. Prefeitura municipal de Caucaia, 25 de junho de 2021.Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

Este Ato torna sem efeito o anterior, 18 de agosto de 2020. Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de julho de 2021. Vitor Pereira 
Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO – TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 2021.08.02.02-SEFIN. Tipo: Menor Preço. Data 
e Local de recebimento dos envelopes: 24 de setembro de 2021, às 
09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na 
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Obje-
to: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

VISANDO A CAPTAÇÃO DE RECURSOS INTERNOS E EXTER-
NOS PARA O FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO PLANO 
DE GOVERNO DE CAUCAIA PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias 
úteis das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 16h00min, ou no 
site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.
ce.gov.br. Caucaia/CE, 06 de setembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - 
Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 16

TO N° 2021.09.02.06 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 04.122.0161.2.292. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
754,21 (SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
E UM CENTAVOS) CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO 
LTDA - CNPJ: 38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFER-
SON FERNANDES BARBOSA.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE – ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAU-
CAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.09 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO AO INSTITUITO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS: 3601.18.122.0161.2.104.0000. ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 324,52 (TREZEN-
TOS E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTA-
VOS) CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA - CNPJ: 
38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNAN-
DES BARBOSA.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ – ORDENADO-
RA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.15 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 04.122.0161.2.111.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
1.044,48 (UM MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA 
E OITO CENTAVOS) CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO 
LTDA; CNPJ: 38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFER-
SON FERNANDES BARBOSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA – CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.  ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CON-
TRATO N° 2021.09.02.05 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE PLA-
NEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊN-
CIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
2701.04.122.0161.2.245. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
VALOR GLOBAL R$ 79,00 (SETENTA E NOVE REAIS) CONTRA-
TADA: JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA EIRELI-ME; CNPJ: 
28.684.757/0001-60, REPRESENTADA POR JOÃO PEDRO DA SIL-
VA BEZERRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE 
– ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLA-

NEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL– CAUCAIA-CE, 02 DE 
SETEMBRO DE 2021. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.10 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS: 3601.18.122.0161.2.104.0000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 2.665,60 (DOIS MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTA-
VOS) CONTRATADA: JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA EIRELI-
-ME; CNPJ: 28.684.757/0001-60, REPRESENTADA POR JOÃO PEDRO 
DA SILVA BEZERRA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEM-
BRO DE 2021. LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ – ORDENA-
DORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.13 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
04.122.0161.2.111.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
VALOR GLOBAL R$ 2.961,10 (DOIS MIL, NOVECENTOS E SES-
SENTA E UM REAIS E DEZ CENTAVOS) CONTRATADA: JOÃO 
PEDRO DA SILVA BEZERRA EIRELI-ME; CNPJ: 28.684.757/0001-
60, REPRESENTADA POR JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA. VI-
GÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. RODNEY 
RODRIGUES DE SOUZA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA – CAU-
CAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.08 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 04.122.0161.2.292. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
2.859,34 (DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE RE-
AIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). CONTRATADA: PROVIX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI; CNPJ: 
17.328.748/0001-10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA 
SÁ CARVALHO.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA – CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.14 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 04.122.0161.2.111.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 17

8.574,62 (OITO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO RE-
AIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) CONTRATADA: PROVIX 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI; CNPJ: 
17.328.748/0001-10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA 
SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. RODNEY RODRIGUES DE SOUZA – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 
E PESCA – CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.09.02.11 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMEN-
TO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, DESTINADO AO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS: 33.01.0161.2.902. ELEMENTO DE DESPE-
SA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 1.416,20 (UM MIL, QUATRO-
CENTOS E DEZESSEIS REAIS E VINTE CENTAVOS) CONTRA-
TADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA; CNPJ: 
30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO SOARES RO-
DRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. MIRELA ZARANZA DE SOUSA – PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.16 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 04.122.0161.2.111.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
1.813,65 (UM MIL, OITOCENTOS E TREZE REAIS E SESSENTA 
E CINCO CENTAVOS) CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES 
COMÉRCIO VAREJISTA; CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESEN-
TADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. RODNEY RODRIGUES DE 
SOUZA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA – CAUCAIA-CE, 02 DE 
SETEMBRO DE 2021.  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.08.30.19 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA DE PLANEJAMEN-
TO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 
2701.04.122.0161.2.245. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
VALOR GLOBAL R$ 614,59 (SEISCENTOS E QUATORZE REAIS 
E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS) CONTRATADA: T. SOARES 
RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA; CNPJ: 30.946.397/0001-70, 
REPRESENTADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES.  VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. MARCELA 
NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 
30 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.02.07 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-

MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONI-
CO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 04.122.0161.2.292. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
3.185,86 (TRÊS MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS E OI-
TENTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: T. SOARES RODRI-
GUES COMÉRCIO VAREJISTA; CNPJ: 30.946.397/0001-70, RE-
PRESENTADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VANIA RIBEIRO 
CAVALCANTE – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 
02 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.08.31.01. ESTADO DO CEARÁ - PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.31.01 - DETENTOR DO 
REGISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO - EMPRESA BONTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 00125733000152. COM O VALOR TOTAL DO ITEM 02 
R$ 396.000,00 (TREZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL REAIS); 
PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.01.01. OBJETO:  
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO 
DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTI-
NADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SE-
CRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIO: 
REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DETENTOR DO REGISTRO DE 
PREÇO: VÂNIA ANGELO MOREIRA. DATA DA ASSINATURA: 
31 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.07.01.01. ESTADO DO CEARÁ - PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.31.01 - DETENTOR DO RE-
GISTRO DE PREÇO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO - EMPRESA STARC – ARCONDICIONADO E REFRIGERA-
ÇÃO LTDA, CNPJ: 12.329.660/0001-08. COM O VALOR TOTAL 
DOS LOTES 01, 02, 03 E 04 R$ 3.276.193,50 (TRÊS MILHÕES, 
DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); PRAZO: 12 MESES 
A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.01.01. OBJETO:  REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETI-
VA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APA-
RELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DO 
ÓRGÃO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VÂNIA AN-
GELO MOREIRA. DATA DA ASSINATURA: 31 DE AGOSTO DE 
2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA – AVISO DE REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 
2021.08.11.01-DIVERSAS. A Comissão Permanente de Licitações co-
munica aos interessados que as autoridades superiores do processo em 
epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA 
DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE CAU-
CAIA/CE, resolveram REVOGAR a licitação, por motivo de interesse 
público e conveniência, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93. O termo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 6 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2297 PÁG. 18

de revogação está disponível no Departamento de Gestão de Licitações, 
sito à Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade – Caucaia/CE 
ou no sitio eletrônico: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 06 de 
setembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, por meio do 
seu Secretário o Sr. GEORGE VERAS BANDEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Ad-
ministrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa de 
Licitação n° 2021.08.13.01-SEFIN, fundamentada no art. 75, inciso 
II, da Lei 14,133/21, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO DE REDE COM 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO PARA 
06 (SEIS) MESES E GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINAN-
ÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa SEVEN SE-
CURE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-EPP (CNPJ N° 
30.896.451/0001-10) cujo valor global é de R$ 49.850,00 (quarenta 
e nove mil oitocentos e cinquenta reais), na Dotação Orçamentária: 
0501.04.126.0161.2.368.0000 – MODERNIZAÇÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO. Elemento de Despesa:3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO. Fonte de Recursos:1.001.0000.00 Ordinários e de acor-
do com o que determina o artigo 72 da Lei Nº 14.133/21, emito a presen-
te DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando 
que se proceda à publicação do devido extrato Caucaia/CE, 06 de setem-
bro de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Secretário Municipal 
Finanças, Planejamento e Orçamento, faz publicar o extrato resumido 

****

do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.08.13.01-SEFIN, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SOLUÇÃO DE REDE COM INSTALAÇÃO, CON-
FIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO PARA 06 (SEIS) MESES E 
GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/
CE. Em favor da empresa: SEVEN SECURE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO LTDA-EPP (CNPJ N° 30.896.451/0001-10) cujo valor 
global é de R$ 49.850,00 (quarenta e nove mil oitocentos e cinquenta 
reais). Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14,133/21. De-
claração de Dispensa de Licitação e ratificada emitida pelo Secretário 
de Finanças, planejamento e Orçamento o Sr. GEORGE VERAS BAN-
DEIRA Caucaia/CE, 06 de setembro de 2021. GEORGE VERAS BAN-
DEIRA Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 9º ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 2017.07.12.004. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUA-
DO NA RODOVIA PRINCIPAL, S/N – VÁRZEA DO MEIO – CAU-
CAIA-CE, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS BOM PRINCÍPIO JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Obje-
tivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 166 (cento e sessenta e seis) 
dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 2017.07.12.004. Data 
do Aditivo: 16 de agosto de 2021. Vigência: Até 29 de janeiro de 2022. 
Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de Despe-
sas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a locadora 
Sra. Leiliane Maciel da Silva, CPF Nº 026.783.043-29. 


